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ABSTRAKT

Cieľom diplomovej práce je navrhnutie inovovanej kooperačnej stratégie vybraného

slovenského a nemeckého podniku.

Diplomová práca je rozdelená do troch častí, pričom teoretická časť, ktorá bola spracovaná

na základe literárnej rešerše, obsahuje pojmy, ktoré vymedzujú kooperáciu, jej ciele,

stratégiu a strategické partnerstvá.

V praktickej časti diplomovej práce je analyzovaná samotná vybraná spoločnosť a jej okolie

pomocou kvalitatívneho výskumu a vybraných analýz. Dôležitou časťou praktickej časti

práce je charakteristika súčasného stavu vybranej kooperácie a neštruktúrovaný hĺbkový

rozhovor s manažérmi podniku, na základe ktorého je v poslednej časti diplomovej práce

navrhnutá inovovaná kooperačná stratégia vybraného podniku. Záverom je v práci

predstavený akčný plán, pomocou ktorého je navrhnutá inovovaná kooperačná stratégia,

ktorá je podrobená časovej, nákladovej a rizikovej analýze.

Kľúčové slová: strategická kooperácia, kooperácia, stratégia, partnerstvo

ABSTRACT

The aim of the diploma thesis is to propose an innovative cooperation strategy of a selected

Slovak and German company.

The thesis is divided into three parts, the theoretical part, which was based on literature

research, contains the concepts that define cooperation, its objectives, strategy, and strategic

partnerships.

The practical part of the thesis analyses the selected company itself and its surroundings

using qualitative research and selected analyses. An important part of the practical part of

the thesis is the characterization of the current state of the selected cooperation and an

unstructured in-depth interview with the managers of the company on the basis of which an

innovative cooperation strategy of the selected company is proposed in the last part of the

thesis. Finally, the thesis presents an action plan through which the innovation of the

cooperation strategy is proposed and is subjected to time, cost and risk analysis.

Keywords: strategic cooperation, cooperation, strategy, partnership.
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ÚVOD

Tlak globalizácie a neustále rastúca konkurencieschopnosť podnikov čoraz viac núti

spoločnosti znova sa zamerať a nastaviť svoje strategické ciele. V súčasnej dobe rýchleho

tempa, nových technológií či dokonca novej pandemickej situácií sa spoločnosti musia

prispôsobovať tempu trhu a rozmýšľať ako si udržať svoje trhové postavenie. Dôsledkom

globalizácie je čoraz využívanejší model kooperácie medzi spoločnosťami. Podniky sa už

nezameriavajú na konkurenciu ale svoje strategické ciele - miera skôr na strategickú

kooperáciu. Konkurenčná výhoda vďaka spolupráci viacerých partnerov rastie a spoločnosť,

ktorá spolupracuje s ostatnými spoločnosťami si dokáže oveľa istejšie udržať svoje trhové

postavenie ako spoločnosť, ktorá zameriava svoju stratégiu čisto len na konkurenciu

a súťaženie na trhu.

Na základe zvyšovania potreby kooperácie je diplomová práca zameraná na Návrh

strategickej kooperácie medzi vybraným slovenským a nemeckým podnikom. Prvá časť

diplomovej práce sa zameriava na vypracovanie literárnej rešerši z oblasti strategickej

kooperácie, definície kooperácie, stratégie a vytvárania strategických partnerstiev.

Analytická časť práce analyzuje vybranú spoločnosť prostredníctvom kvalitatívneho

výskumu, analýzy interných dokumentov spoločnosti a analýzy súčasnej kooperácie vo

vybranej spoločnosti. V analytickej časti sú popísané vonkajšie aj vnútorné faktory, ktoré

spoločnosť ovplyvňujú a z ktorých bude vychádzať návrh a cieľ práce.

Na základe výsledkov analytickej časti diplomovej práce bolo zistené, že kooperácia medzi

vybraným slovenským a nemeckým podnikom nie je taká efektívna ako by mohla byť.

Diplomová práca sa na základe kvalitatívneho výskumu zaoberá návrhom inovovanej

strategickej kooperácie medzi vybraným slovenským a nemeckým podnikom.
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CIELE A METÓDY POUŽITÉ V DIPLOMOVEJ PRÁCI

Hlavným cieľom diplomovej práce je vytvorenie návrhu inovovanej kooperačnej stratégie

vybranej slovenskej a nemeckej spoločnosti. Dôležitým vedľajším cieľom návrhu bude aby

kvalita a cena ponúkaných výrobkov ostala rovnaká.

Diplomová práca je rozdelená kvôli prehľadnosti do troch hlavných častí a to na teoretickú,

analytickú časť a časť, v ktorej je popísaný návrh na inováciu kooperačnej stratégie.

Teoretická časť je vypracovaná na základe riešeného problému. Zameriava sa na strategickú

kooperáciu, stratégiu podniku a podnikové partnerstvá. V poslednej časti teoretickej práce

sú položené teoretické základy pre analýzy, ktoré sme použili v analytickej časti diplomovej

práce. Pri literárnej rešerši boli využité okrem odbornej literatúry aj odborné články

a internetové zdroje.

Pre vytvorenie inovovaného návrhu kooperačnej stratégie bol v analytickej časti diplomovej

práce vykonaný a následne zanalyzovaný kvalitatívny výskum formou vedeného hĺbkového

rozhovoru s vybranými manažérmi vybranej spoločnosti. Rozhovor má celkom 5 otázok

a zúčastnili sa ho traja manažéri vybranej spoločnosti – finance manager, manager back-

office a supply-chain manager. V analytickej časti je taktiež spracovaná analýza SWOT,

ktorá definuje silné, slabé stránky a zároveň príležitosti a hrozby a vychádza z hĺbkového

rozhovoru a interných dokumentov spoločnosti. Analytická časť obsahuje taktiež analýzu

PESTLE, ktorá hodnotí vonkajšie okolie podniku a taktiež analýzu súčasnej kooperácie

vybranej spoločnosti. Analýza súčasnej kooperácie na základe rozhovoru s manažérmi

a záveru z interných dokumentov slúži na to, aby sme si vytvorili prehľad o súčasných

kooperáciách spoločnosti a vytvorili tak základ pre inováciu. V závere analytickej časti sú

zhrnuté všetky dôležité poznatky.

Posledná časť práce je venovaná návrhu inovovanej kooperačnej stratégie vybraného

slovenského a nemeckého podniku. V tejto časti je vytvorený akčný plán pre naplnenie cieľa

práce, ktorý je podporený metódou CPM – metódou kritickej cesty. Na záver tejto časti

diplomovej práce je zrealizovaná nákladová a riziková analýza, ktorá zahŕňa riziká

a ekonomické dopady návrhu inovovanej kooperačnej stratégie medzi vybraným

slovenským a nemeckým podnikom.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 STRATEGICKÁ KOOPERÁCIA

Strategická kooperácia podnikov je v súčasnej dobe, kedy je trh presýtený a plný

konkurencie pre každý podnik veľmi dôležitá. Je potrebné aby si každý podnik uvedomil, že

sila konkurencie sa zväčšuje a mnoho podnikov tak samostatne bez kooperácie s inými

podnikmi nedokáže dosahovať také obraty aké si stanovili.

Child, Faulkner a Tallman (2005) popisujú strategickú kooperáciu ako pojem, ku ktorému

aj napriek dnešnej modernej dobe nemáme v akademickej literatúre presnú, zjednotenú

definíciu. Nezjednotená definícia strategickej kooperácie poukazuje na to, že táto téma je

stále ešte rozpracovaná ale vzhľadom na rýchlu modernizáciu našej spoločnosti o to

aktuálnejšia. (Child, Faulkner, Tallman, 2005, s. 15-16)

Pri strategickej kooperácií dochádza k interakcií medzi podnikmi, ktoré hľadajú nové

možnosti ako zvýšiť svoje šance na úspešné pôsobenie na trhu a nechcú na trhu bojovať

o túto pozíciu sami. O vedúcu pozíciu a popredné postavenie na trhu môže podnik bojovať

sám alebo vytvárať interakcie a hľadať kooperačných partnerov na základe podnikom

zvolenej stratégie. Pri správne zvolenej strategickej kooperácií podnik dokáže veľmi dobre

kooperovať ale aj ostať konkurencieschopný. Hlavným cieľom strategickej kooperácie je

výber takého kooperačného partnera, pri ktorom obaja partneri dokážu zvyšovať ziskovosť,

výkonnosť, konkurencieschopnosť všetkých podnikov v kooperačnej skupine či vytvárať

synergický efekt, ktorý je pre strategickú kooperáciu v dnešnom modernom prostredí veľmi

dôležitý. (Holubčík, 2018, s. 9-11)

Pri voľbe stratégie si môže podnik vybrať z dvoch možností. Buď sa podnik rozhodne pre


[…]


➢ Sprehľadnenie systému

Nezáujem zákazníka o službu priameho dovozu

➢ poskytovať zákazníkom prehľad o nových možnostiach dopravy

➢ poskytovať prehľad výhod nových možností dopravy

12.6 Vyhodnotenie projektovej časti

Na základe analýzy hĺbkového rozhovoru s vybranými manažérmi vybranej spoločnosti

a analýzy interných dokumentov bol navrhnutý návrh na inovovanie kooperačnej stratégie

vybraného slovenského a nemeckého podniku.

Projektová časť sa zaoberá návrhom inovovanej kooperačnej metódy vybranej slovenskej

a nemeckej spoločnosti. Návrh je podporený akčným ako inovovať aktuálnu kooperačnú

stratégiu a to zavedením novej metódy „direct shipping“. Celý projekt sa odvíja od

kvalitatívneho výskumu a snaží sa priniesť čo najpraktickejšie riešenie pre vybranú

spoločnosť.

V akčnom pláne je detailne popísaný návrh inovovanej kooperačnej stratégie pomocou

metódy direct shipping. Metóda je podporená vytvorením a porovnaním časovej analýzy

prostredníctvom metódy novej kritickej cesty celého procesu s kritickou cestou v analytickej

časti práce, kde je jasne preukázané zníženie trvania celého procesu objednávky, spracovania

a dodania tovaru – o 2 dni. Na akčný plán nadväzuje nákladová analýza, ktorá vymedzuje

nové náklady na dopravu tovaru do Nemecka pri metóde direct shipping a uvádza, že ak by

bol tovar odosielaný priamo koncovému zákazníkovi jeho náklady na prepravu by sa

výrazne znížili. Keďže sa jedná o inováciu už zabehnutej spolupráce s návrhom nevznikajú
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žiadne iné nové náklady. V rámci rizikovej analýzy je definovaných 10 rizík, z ktorých je až

7 charakterizovaných ako vysoké riziko, ktorým by mala byť venovaná najväčšia pozornosť.

Na záver sú uvedené preventívne opatrenia, ktoré môžu riziká minimalizovať alebo úplne

odstrániť.
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ZÁVĚR

V rámci tejto diplomovej práce bolo cieľom podanie návrhu na inovovanú kooperačnú

stratégiu vybranej slovenskej a nemeckej spoločnosti. Ako podklad k určeniu cieľa práce

slúžil kvalitatívny výskum, ktorý bol zrealizovaný prostredníctvom neštruktúrovaného

hĺbkového rozhovoru s vybranými 3 manažérmi vybranej spoločnosti, analýza interných

dokumentov spoločnosti a súčasnej úrovne kooperácie

V dnešnom svete, kde podniky ovplyvňuje silná globalizácia a na trhu pôsobia veľmi silné ,

konkurencieschopné schopné podniky s niekoľko miliónovými obratmi je postavenie

spoločnosti na trhu a jej konkurencieschopnosť kľúčové. Mnoho spoločností čoraz viac

namiesto konkurencie s ostatnými podnikmi preferuje vzájomnú kooperáciu. Vytvorením

spolupráce a trvalého partnerstva medzi podnikmi dochádza k situácií, kedy sa

spolupracujúce podniky musia kvôli kooperácií o niečo podeliť ale aj niečo získajú.

Najčastejším dôvodom prečo sa spoločnosti spájajú je práve konkurenčná výhoda na trhu

a prienik na nové najčastejšie zahraničné trhy. Všetky teoretické základy o strategickej

kooperácií, formách kooperácie, stratégií a strategických partnerstvách, ktoré sú potrebné

k vypracovaniu diplomovej práce boli zadefinované v teoretickej časti v prvej časti

diplomovej práce.

Pomocou kvalitatívneho výskumu, ktorý prebehol prostredníctvom neštruktúrovaného

hĺbkového rozhovoru a analýzou interných dokumentov spoločnosti boli analyzované

niektoré vybrané kooperácie vybranej spoločnosti. Najdôležitejšou kooperáciou, ktorá bola

analyzovaná v analytickej časti práce je kooperačná aliancia s vybraným nemeckým

podnikom. Na základe analýzy tejto strategickej aliancie boli definované slabé stránky

kooperácie a bol predložený návrh na inovovanie tejto kooperačnej stratégie.

Práca odráža aktuálne informácie o vybranej spoločnosti a jej vonkajšom aj vnútornom okolí

vďaka analýze PESTLE a SWOT analýze. V nadväznosti na uskutočnené analýzy podniku

sú definované silné a slabé stránky a príležitosti a hrozby vybranej spoločnosti, ktoré sú

porovnávané a na ich základe je vytvorený návrh inovovanej strategickej kooperácie.

Cieľ diplomovej práce vychádza z analýzy hĺbkového rozhovoru, interných dokumentov

a súčasných strategických spoluprácach vybranej spoločnosti. Cieľ práce je podporený

akčným plánom, v ktorom je predstavená metóda direct shipping, ktorej úlohou bolo skrátiť

proces dodania tovaru koncovému zákazníkovi. Ak by spoločnosť využila túto metódu

a rozhodla sa posielať tovar nie najskôr ku kooperačnému partnerovi a následne zákazníkovi
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ale priamo zákazníkovi dokázala by tak skrátiť proces dodania o 2 dni. Táto metóda a jej

výsledok sú doplnené časovou analýzou pomocou metódy kritickej cesty.

Výhodou zavedenia návrhu na inovovanie kooperačnej stratégie je, že nám nevznikajú

žiadne nové náklady, na ktoré by si firma musela dávať pozor. Práveže vďaka metóde direct

shipping dokáže stiahnuť náklady zákazníkovi. S návrhom prichádza aj niekoľko rizík, ktoré

sú zhrnuté v rizikovej analýze, kde sú uvedené taktiež návrhy preventívnych opatrení, ktoré

keď spoločnosť dodrží dokáže riziká minimalizovať alebo dokonca odstrániť.
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