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Téma DP: Návrh kooperačnej stratégie vybraného slovenského a nemeckého podniku

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 3

a) řešená problematika je složitá částečně

b) získávání dat je náročné částečně

c) zpracování dat je náročné částečně

2. Cíle a metody práce: 4

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 3

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací)
ano

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 3

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány částečně

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené částečně

5. Praktická část práce – projekt: 3

a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano

d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty částečně

e) práce obsahuje dopady předložených návrhů částečně

f) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 3

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ POČET BODŮ 19

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Diplomová práce je zpracována v rozsahu 105 stran textu a dvou příloh. Cílem autorky bylo zpracování

návrhu inovované kooperační strategie slovenské a německé firmy a jeho doplnění časovou, nákladovou a

rizikovou analýzou. Teoretickou částí jsou vytvořena východiska pro zpracování analytické a projektové

části DP. V analytické části autorka zpracovala analýzy vnějšího a vnitřního prostředí a analýzu stávající

kooperační strategie podniků, a využila i hloubkových rozhovorů s manažery, jako kvalitativního výzkumu;

je zřejmé, že autorka je s řešenou problematikou podrobně seznámena, což je promítnuto i do návrhu řešení.

Je třeba konstatovat, že cíl kladený na zpracování DP byl splněn.

Otázka:

Můžete prosím vysvětlit, jak na Váš návrh"direct shippingu" reaguje kooperační partner?

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly bylo

zjištěno, že práce není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP1.

Ve Zlíně dne 29. srpna 2021

………………………………………

podpis vedoucího DP

1 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.